
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 20/09/2024
Nome do Requerente: ANTÔNIO FERNANDES OLIVEIRA MATOS
JUNIOR
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 20 de setembro de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 37ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 23 a 27
de setembro de 2024, conforme Aviso nº 176/2024-CSMP, publicado no
DOE de 12/09/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 19 de setembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 180/2024.
Recife, 20 de setembro de 2024

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Drª.
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA – Corregedora Substituta -,
Drª. LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES,
CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (substituindo o Dr. EDSON
JOSÉ GUERRA), Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE
MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS e a Presidente da
Associação do Ministério Público – AMPPE, a realização da 14ª Sessão
Ordinária/2024, que ocorrerá de forma presencial, no dia 25/09/2024,
quarta-feira, às 14h, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na
Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511 – térreo – Edifício Procuradora de
Justiça Helena Caúla Reis, bairro Santo Antônio, nesta cidade, tendo a
seguinte pauta:

Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 25/09/2024, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 13ª Sessão Ordinária/2024;
IV – Processos apreciados nas 34ª, 35ª, 36ª Sessão Virtual/2024;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I)
VI – Julgamento do SEI 19.20.0239.0019730/2024-42 – Relatora: Drª.
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA;
VII – Julgamento do SIM 02053.002.415/2022 – Relator: Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS;
VIII – Julgamento do SIM 02326.000.493/2024 – Relatora: Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO;
IX – Julgamento do SIM 01998.000.115/2020 – Relatora: Drª. LÚCIA DE
ASSIS;

AVISO CSMP Nº 181/2024.
Recife, 20 de setembro de 2024

X – Julgamento do SIM 02326.000.363/2024 – Relatora: Drª. LÚCIA DE
ASSIS.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, DOE de 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

C o n s i d e r a n d o  o  d e s p a c h o  n o  p r o c e s s o  S E I  n º
1 9 . 2 0 . 0 6 1 9 . 0 0 1 2 9 2 3 / 2 0 2 2 - 4 5 ;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:  

I – Autorizar a servidora, Aline Mota Guedes, Analista Ministerial – Área
Jurídica, matricula nº 189.599-0, lotada na 63ª Promotoria de Justiça
Criminal da Capital, a desenvolver suas atividades em Teletrabalho, na
modalidade integral no período de 17/09/2024 a 17/03/2025;

II – A servidora em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022.

III – A servidora deverá encaminhar mensalmente a Divisão Ministerial
de Gestão do Teletrabalho, relatório de atividades/entregas, após
avaliação e inclusão de termo de monitoramento por parte do gestor da
unidade auxiliada, de acordo com o formulário disponibilizado;

IV – Independentemente da modalidade adotada, a servidora em
teletrabalho deverá comparecer à sua unidade de trabalho, para
participar de reuniões, treinamentos ou outras convocações pertinentes,
sempre que previamente convocada;

V – A servidora deverá submeter-se ao acompanhamento e
monitoramento da unidade auxiliada 23ª Promotoria de Justiça

PORTARIA SUBADM Nº 1158/2024,
Recife, 19 de setembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 180/2024-CSMP 

 
ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Drª. LÚCIA 

DE ASSIS) 

1. SEI 19.20.0367.0017218/2024-83 
 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI 19.20.2221.0003691/2024-39 

2. SEI 19.20.2221.0013493/2024-98 

 

Nº 4º Conselheiro(a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (substituindo 

EDSON JOSÉ GUERRA) 

1. SEI 19.20.2221.0020679/2024-76 

2. SEI 19.20.0589.0016974/2024-43 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CHRISTIANE  ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1.  SEI Nº 19.20.2221.0003702/2024-33 

2.  SEI Nº 19.20.2221.0013495/2024-44 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI 19.20.2221.0028669/2023-77 

2. SEI 19.20.0587.0008264/2023-21 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.243/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Geral e Urgência - HGU 
Objeto: apuração de supostas irregularidades no HGU quanto à prática de ato  
anestésico 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.109/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Janete Barbosa da Silva, Edilene Lucas Ferreira, Damiana 
Cavalcante da Silva 
OBJETO: apurar potencial burla à cota de gênero nas Eleições de 2020 nos 
Municípios de Iati e Saloá  

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUPIRA 
Procedimento nº 01656.000.140/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Cupira 
Objeto: apurar notícia de necessidade de realização de concurso público pelo 
Município de Cupira 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.059/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Jurema 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

Objeto: Apurar irregularidades em contratações feitas pelo consórcio COMAGSUL 

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.285/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, Mdmd 
Indústria E Comércio Ltda. 
Objeto: apurar notícia de que o estabelecimento MDMD INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 LTDA. produz, envasa e comercializa produto água de coco congelada com aditivo 
e faz constar em seu rótulo a expressão "sem conservantes" 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.823/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Germina Produtos Naturais, Tatiana Sampaio Luna 
Objeto: apuração de possíveis irregularidades perpetradas pela pessoa jurídica 
Germina Produtos Naturais, inscrito no CNPJ sob nº 05.864.021/0001-79, pela 
rotulagem equivocada em relação à presença de glúten, violando a Lei nº 
10.674/2003 e regulamentações consumeristas 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.216/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Camaragibe 
Objeto: apurar falta de realização de concurso público municipal na área da 
educação, importando no quantitativo elevado de professores contratados 

8. 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.165/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: apuração de possíveis irregularidades na execução de obras financiadas 
através do Projeto Praia Sem Barreiras 

9. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.001.465/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): SDSDHJPD/Recife 
Objeto: apurar notícia de que crianças estariam em situação de vulnerabilidade, 
dormindo pela rua, na Av. Santos Dumont, no bairro dos Aflitos  

10. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.079/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Evertton Ricardo Caetano de Souza, Banco do Brasil - Ag. Benfica, 
Osvaldo Reinaldo Ebbers Junior - Gerente Geral da Ag. Benfica 
Objeto: apurar notícia de poluição sonora causada pelo alarme do Banco do Brasil 
na Rua Benfica, no bairro da Madalena, nesta cidade, com acionamentos 
principalmente no período noturno  

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.181/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): EFE Consultoria e Importacao Ltda., Luana Andreza 
Objeto: Indícios de que a empresa comercializa produtos vencidos, armazenados 
em locais inapropriados e que os esconde na ocasião de fiscalizações sanitárias 
compartimentos secretos 

12. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02137.000.195/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Romildo Coelho dos Santos, Edilene Santos, Eli da Silva 
Objeto: investigar relatório da UPA Ibura, na qual relata que o idoso Romildo Coelho 
está de alta hospitalar, mas segue no hospital, pois não possui parentes  

13. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
 Procedimento nº 02137.000.231/2023 — Procedimento Preparatório 
 Interessado(s): Amaro Francisco da Silva 
 Objeto: apurar notícia de negativa da Escola Saber para o Despertar em entregar a 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 transferência escolar de estudante 

14. 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.046/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria Fabiana Silva Trajano 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de consulta com médico 
cirurgião, em favor da Usuária, Maria Fabiana Silva Trajano  

15. 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.127/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho Tutelar da 7.º Regional de Jaboatão dos Guararapes, 
Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes- Sms/Jg 
Objeto: apurar possíveis irregularidades no fornecimento da fórmula infantil 
FORTINI, em favor da usuária Laura Rafaelly Lucena da Hora  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (substituindo 
Dr. EDSON JOSÉ GUERRA) 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.137/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Vereador José Soares Correia, conhecido como Irmão Soares 
Objeto: acesso à energia elétrica no Residencial Cruzeiro 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02034.000.088/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Santa Filomena 
Objeto: apurar irregularidades na nomeação de Diretores e Diretores Adjuntos das 
unidades escolares da Municipalidade 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.014/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Mércia Maria Ferreira 
Objeto: apurar eventuais irregularidades na marcação de consultas em Neurologia 
Pediátrica e Fonoaudiologia 

4. 
 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.420/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: ―Tiago da Areinha‖ 
Objeto: apurar suposto uso ilegal da máquina pública para fins eleitorais de servidor 
municipal  

5. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.447/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Bar Cantinho Universitário (nome fantasia/anterior Me Confessando 
Bar Ltda.) 
Objeto: investigar poluição sonora e perturbação do sossego público 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.040/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Cortês;  
Objeto: apurar possível prática de ato de improbidade administrativa – nepotismo 

7. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.271/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CAO Defesa Social e Controle Externo da Atividade Policial 
Objeto: Apurar más condições de trabalho dos Policiais Militares que fazem a 
Guarda dos Presídios em Pernambuco, em particular o Complexo Prisional do 
Curado 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.414/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Sociedade Educacional Três Amigos Ltda. (Colégio Decisão) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Objeto: apurar indícios de irregularidades nas cobranças de materiais de uso 
coletivo e nas listas de material escolar 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.181/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: apurar irregularidade nas contas do EREM Tito Pereira de Oliveira 

10. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.467/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Grão Nino Produtos Alimentícios 
Objeto: apurar indícios de presença de resíduos de agrotóxicos em índices 
superiores ao permitido pela legislação 

11. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.501/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Confiança Comércio de Hortifruti LTDA. 
Objeto: apurar qualidade de produtos hortifrutigranjeiros 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA 
Procedimento nº 01693.000.154/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Betânia Lácteos S. A; Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Pedra/PE 
Objeto: apurar suposta poluição do Rio Mororó causada pela empresa de laticínios 
Betânia. 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.251/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Abidenego Justino Ramos Júnior; Mirella Fernanda Bezerra de 
Almeida 
Objeto: apurar prática de improbidade administrativa 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA  
Procedimento nº 01717.000.084/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Prefeitura de Tacaratu  
Objeto:  apurar supostas irregularidades no fornecimento do transporte escolar para  
alunos que residem nas Agrovilas 04 e 09, situadas na zona rural de Tacaratu e  
problemas estruturais no prédio da Escola da Agrovila 09 

15. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA  
Procedimento nº 01979.000.576/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação de Paulista, Escola Municipal  
Zulima Pinho Alves   
Objeto: apurar notícia de que na unidade de ensino municipal Zulima Pinho Alves  
não haveria auxiliar administrativo e professores substitutos para suprir os 
afastamentos de membros da equipe gestora  

16. 4ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES  
Procedimento nº 02142.000.117/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes   
OBJETO: Possível irregularidade no pregão de ata de registro de preços de serviços 
de engenharia para manutenção preventiva e corretiva das unidades mobiliárias 
firmadas com a construtura SBM 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA  
Procedimento nº 01695.000.010/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Eder Rodrigo Nogueira de Carvalho, Prefeitura Municipal de Jatobá,  
Secretaria de Educação Municipal de Jatobá  
Objeto: apurar notícia de uso irregular de dois ônibus utilizados para o transporte  
escolar no município de Jatobá  

18. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA  
Procedimento nº 01975.000.494/2023 — Procedimento Preparatório  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

Interessado(s): José Araújo de Andrade Filho  
Objeto: apurar denúncia de criação irregular de aves e poluição sonora na Rua  
Guarujá, n° 227, Pau Amarelo, Paulista  

19. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES  
Procedimento nº 02144.000.115/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Enilda Maria de Santana  
Objeto: apurar notícia de que a representante não possuir mais condições de cuidar  
da sua filha, Sra. Wilma Vicente da Silva, pois possuía vários problemas de saúde  
e sua filha, que é portadora de deficiência mental, apesar de ser acompanhada pelo 
CAPS, estaria constantemente tentando se suicidar, além de ficar agressiva 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.413/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Organização Conservas  
Objeto: possível necessidade de vistoria em indivíduo arbóreo localizado na Rua 
Padre Miguelino 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.118/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: BRF S/A 
Objeto: possíveis irregularidades quanto ao modo de produção e a qualidade dos 
produtos de origem animal 

3. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.221/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Giderlania Brito Silva de Medeiros  
Objeto: suposta acumulação irregular de cargo público 

4. 
 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02247.000.063/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Cristiano Barbosa Alves e Pedro Alves Barbosa 
Objeto: possível situação de violação de direitos de pessoa idosa 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.022/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Aparecida Rodrigues Medeiros e Cristiano Fernandes 
Objeto: possível irregularidade envolvendo a eleição do Conselho Tutelar de Flores 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.004/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Decio Gustavo dos Santos Siqueira 
Objeto: possível ausência de transparência no processo de seleção 
simplificada/2022 da Secretaria Municipal de Saúde 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.174/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados:  Conselho Tutelar de Orobó 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por crianças. 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.172/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: BRF S/A 
Objeto:  apurar indícios de utilização de ingrediente de natureza desconhecida, com 
dizeres em língua estrangeira, sem aprovação pelo Serviço de Inspeção Federal. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.109/2022 — Inquérito Civil 
Interessados:  Prefeitura do Município de Carpina 
Objeto: apurar ocupação irregular de área pública situada às margens da BR 408. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

10. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.253/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo  
Objeto: apurar indícios de cobrança de tarifas indevidas de ―cópia de cheque no 
internet banking‖ e ―inclusão de gravame‖. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.545/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Paulo Farias do Monte e Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: apurar superfaturamento em contrato de aluguel de imóvel, supostamente  
pertencente à genitora do Secretário Municipal. 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.168/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Caruaru 
Objeto: apurar irregularidade nas publicações de processo licitatório no portal da 
transparência. 

 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE  

Procedimento nº 02220.000.124/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Point Chega Mais  
Objeto: apurar  suposto ato de perturbação do sossego. 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.070/2024 
Interessado(s): Kmj Comércio de Gás Ltda. 
Objeto: Apurar suposto funcionamento irregular de posto GLP de propriedade da 
empresa Kmj Comércio de Gás Ltda 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.319/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Paranatama/PE, Município de Saloá/PE, Sérgio 
Martins de Souza Queiroz 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pelo Município de Jaboatão 
dos Guararapes no recolhimento das Contribuições Previdenciárias, durante o 
exercício financeiro de 2018 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.063/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Paranatama/PE, Município de Saloá/PE, Sérgio 
Martins de Souza Queiroz 
Objeto: Apurar suposta omissão do Poder Público na elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico dos Municípios de Saloá/PE e Paranatama/PE 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.168/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Coogascen Cooperativa dos Garimpeiros do Sertão Central 
Objeto: Apurar supostos danos ambientais perpetrados pela empresa Coogascen 
Cooperativa dos Garimpeiros do Sertão Central, localizada na zona rural do 
município de Serrita/PE 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.698/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Rosalia da Silva Aguiar, Rafael Delmiro de Aguiar, Maria da Silva 
Aguiar, Rosa Aguiar, Marlene Aguiar, Severino Aguiar, Reginaldo Aguiar, Severina 
Aguiar, Oriente Aguiar, Daniel Aguiar 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e abandono familiar 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

vivenciada por casal de idosos 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.692/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Meu Aconchego Berçário e Hotelzinho 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no funcionamento da instituição escolar de 
unidade infantil ―Meu Aconchego‖ 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.051/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Afogados da Ingazeira 
Objeto: Acompanhar o Projeto Admissão Legal em Afogados da Ingazeira/PE 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.473/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Fernando Carlos Camaroti Rosa Junior, município de 
Camaragibe/PE 
Objeto: Apurar suposta existência de ―funcionários fantasmas‖ na Prefeitura do 
município de Camaragibe/PE 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
Procedimento nº 02246.000.008/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Letícia Micheli da Silva 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02247.000.040/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Luana Cíntia Nogueira Galdino, Secretaria de Saúde de Afogados 
da Ingazeira 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na marcação de cirurgia de laqueadura a 
ser realizada pela rede municipal de saúde de Afogados da Ingazeira/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. AUTO 2019/182559 
DOC 11184942 
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Interessados: SINDIGÁS;  
Objeto: apurar venda irregular de GLP 

2. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.399/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Liliane Maria da Silva Lima; Félix Lolaia Neto 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, possível acumulação 
indevida de cargos 

3. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02782.000.008/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Oseania Perez Berrios 
Objeto: Acumulação indevida de cargos com incompatibilidade de horários. 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.195/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Escola Seabra Ltda. (Colégio e Curso Menino Jesus); Prefeitura do 
Paulista 
Objeto: apurar erradicação de árvore sem autorização municipal. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALIANÇA 
Procedimento nº 01634.000.114/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Aliança; Prefeitura Municipal de Aliança 
Objeto: investigar suposta fraude em licitação 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.113/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.



 
 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

Interessados: Priscila Nunes; Fernando Japiassu. 
Objeto: investigar suposta conduta abusiva /atuação irregular de auditor da Fazenda 
Estadual 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.004/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Saloá 
Objeto: apurar possível crime ambiental com a derrubada de árvores nativas 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.193/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Fabianny Joanny; Prefeitura de Paulista 
Objeto: Apurar irregularidades urbanísticas e ambientais em Jardim Paulista Baixo 

9. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.882/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Eventos Carmelita Mensageiros do Espírito Santo 
Objeto: negativa de entrada em espetáculo portando alimentos 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.651/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Bárbara Ingrid Valença de Luna; Estado de Pernambuco 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de consulta com especialista 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01604.000.006/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ministério Público de Contas do TCE-PE 
Objeto: apurar o parecer prévio que recomendou a rejeição das contas da Prefeitura 
de Saloá – ano 2018 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02141.000.217/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Raquel Filomena da Silva Maciel; Prefeitura de Jaboatão dos 
Guararapes; MRV Curcurana Construções LTDA. 
Objeto: investigar possível dano ambiental 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 180/2024.


